Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018 Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05D160A8AE46702AB3074079DAB3FF42

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 05, DE 30 DE MARÇO DE 2018 - "INSTITUI O CALENDÁRIO FISCAL DE TRIBUTOS E RENDAS DO MUNICÍPIO, PARA O

EXERCÍCIO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• ERRATA DE LICITACA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 001-2018.

• AUDIÊNCIA PÚBLICA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO LDO 2019.

• DECRETO INDIVIDUAL Nº. 007, DE 4 DE ABRIL DE 2018 - "NOMEIA COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, SÍMBOLO
CC2."a

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05D160A8AE46702AB3074079DAB3FF42

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ – 13.824.248/0001-19
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280-000. Fone 75 3237 2133

DECRETO Nº 05, DE 30 DE MARÇO DE 2018.

Institui o Calendário Fiscal de Tributos e Rendas
do Município, para o exercício de 2018, e dá outras
providências.

 O Prefeito do Município de Teodoro Sampaio – Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, e do quanto lhes conferem os arts. 74 e 281, da Lei Complementar n° 002, de
29 de dezembro de 2005 - Código Tributário Municipal.

DECRETA:

 Art. 1º Fica estabelecido o Calendário Fiscal de Tributos e de Rendas do Município
para o exercício de 2018, constante do Anexo I, que é parte integrante deste Decreto.

 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, 30 de março de 2018.

JOSÉ ALVES DA CRUZ
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5035EC9955174219738D65BBA620BA

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, Estado da Bahia - CNPJ – 13.824.248/0001-19
Av. Doutor Octávio de Araújo nº 44, Centro, CEP: 44.280-000. Fone 75 3237 2133

ANEXO I
DECRETO Nº 05, DE 30 DE MARÇO DE 2018.

ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS –
“Homologado”

Dia 10 de cada mês subsequente ao mês
da ocorrência do fato gerador. (quando
o dia 10 não for dia útil, prevalecerá o
primeiro dia útil imediato).

ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS – “De Ofício”. Último dia útil de cada mês.
ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS – “Retido na
Fonte”

Dia 10 de cada mês subsequente ao mês
da ocorrência do fato gerador. (quando
o dia 10 não for dia útil, prevalecerá o
primeiro dia útil imediato).

ISS – IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS - “Estimativa” Último dia útil de cada mês.
ITIV – IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO “inter-
vivos”

Último dia útil de cada mês.

IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE Último dia útil de cada mês.
TAXA DE OBRAS Último dia útil de cada mês.
TAXAS MUNICIPAIS Último dia útil de cada mês.
SERVIÇOS DIVERSOS Último dia útil de cada mês.
EXPEDIENTE Último dia útil de cada mês.
USO DE ÁREAS Último dia útil de cada mês.
MERCADO MUNICIPAL Último dia útil de cada mês.
FEIRA LIVRE Último dia útil de cada mês.
CEMITÉRIO Último dia útil de cada mês.
MATADOURO Último dia útil de cada mês.
IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano

COTA ÚNICA
COTA PRIMEIRA
COTA SEGUNDA
COTA TERCEIRA
COTA QUARTA
COTA QUINTA
COTA SEXTA

30/04/2018 – com 20% de desconto;
30/04/2017 – com 10% de desconto;
31/05/2018 - com 10% de desconto;
30/06/2018 - com 10% de desconto;
31/07/2018 - com 10% de desconto;
31/08/2018 - com 10% de desconto;
30/09/2018 - com 10% de desconto.
Obs. Fica facultado ao contribuinte
pagar seu IPTU em até 06 (seis) cotas,
desde que o valor mínimo a R$ 40,00
(quarenta reais), conforme vencimentos
acima.

TLL – Taxa de Licença e Localização No ato do licenciamento
TFF – Taxa de Fiscalização do Funcionamento 31/03/2018
VIGSAN – Taxa da Vigilância Sanitária Após a fiscalização obrigatória da

Vigilância Sanitária
Alvará para táxi 31/03/2018
Taxa de Publicidade 31/03/2018

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5035EC9955174219738D65BBA620BA

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Concorrência

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
                               ESTADO DA BAHIA
                               COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Doutor Otavio de Araujo,44 Centro, Teodoro Sampaio – BA   CEP: 44.280-000– Fone: (75)
3237 - 2133 –

      Concorrência n˚ 001⁄⁄2018

ERRATA DE LICITACA CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N 001-2018

ONDE SE LÊ:

1– OBJETO, VALOR MÁXIMO:

1.1 Constitui objeto desta licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUTAR OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E URBANIZAÇÃO EM
DIVERSOS LOGRADOUROS DO DISTRITO DE LUSTOSA E NA SEDE DO MUNICÍPIO
DE TEODORO SAMPAIO – BA. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infra Estrutura
e Serviços Publicos. Conforme Planilha anexa neste Edital, conforme quantidade e
especificação contida no ANEXO I, Processo Licitatório nº 056/2018, consoante as
condições previstas na Minuta de Contrato do ANEXO II.

5.1.4.2. Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade compatível em
características e quantidades com o objeto licitado, comprovada através de atestado(s)
devidamente registrado(s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA
ou Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo - CAU, cuja Contratada principal seja
a Empresa licitante, onde se comprove a execução das parcelas relevantes abaixo
indicadas:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

1.0 CALHA EM CONCRETO/SARJETA m 1.052,00

2.0 PASSEIO EM CONCRETO SIMPLES m2 5.028,00

3.0 IMPRIMAÇÃO m2 17.189,00

4.0 PINTURA DE LIGAÇÃO m2 29.088,12

5.0 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ),

m3 1.202,03

6.0 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) m 3.189,00

7.0 EXECUÇÃO DE SUB-BASE EM ARENOSO  m3 3.002,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06DCDCE0320135D0BE0476E3FDEBBC14

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
                               ESTADO DA BAHIA
                               COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Doutor Otavio de Araujo,44 Centro, Teodoro Sampaio – BA   CEP: 44.280-000– Fone: (75)
3237 - 2133 –

5.1.4.3. Comprovação de o licitante possuir no seu quadro permanente, na data de
apresentação da proposta, profissional(ais) de nível superior, ou outro devidamente
reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado(s) técnico(s) emitido(s) por
pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, acompanhado(s) da(s) respectiva(s)
Certidão(ões) de Acervo Técnico expedida(s) pelo(s) CREA(s) ou CAU s) da(s)
região(ões) onde a(s) obra(s) tenha(m) sido executada(s), onde fique comprovada a sua
responsabilidade técnica na execução de obra, com as seguintes características,
correspondentes às parcelas de maior relevância e valor significativo da obra, as quais
não precisam constar simultaneamente do(s) mesmo(s) atestado(s):

ITEM DESCRIÇÃO

1.0 SARJETA TRAPEZOIDAL DE CONCRETO

2.0 PASSEIO EM CONCRETO SIMPLES

3.0 IMPRIMAÇÃO

4.0 PINTURA DE LIGAÇÃO

5.0 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ),

6.0 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO)

7.0 EXECUÇÃO DE SUB-BASE EM ARENOSO

8.0 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA
GRADUADA SIMPLES

5.1.4.7. A Equipe Técnica e Administrativa da obra deverá ser composta por, no
mínimo, o (s) profissional (is) previstos na Planilha Orçamentária, cuja remuneração
parcial ou total será proporcional ao avanço da obra e/ou serviço, não sendo
necessária sua indicação para efeito de Habilitação.

LEIA-SE

1– OBJETO, VALOR MÁXIMO:

1.1 Constitui objeto desta licitação a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUTAR OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, DRENAGEM E
URBANIZAÇÃO EM DIVERSOS LOGRADOUROS DO DISTRITO DE LUSTOSA E NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO – BA. Requisitado pela Secretaria

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06DCDCE0320135D0BE0476E3FDEBBC14

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
                               ESTADO DA BAHIA
                               COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Doutor Otavio de Araujo,44 Centro, Teodoro Sampaio – BA   CEP: 44.280-000– Fone: (75)
3237 - 2133 –

Municipal de Infra Estrutura e Serviços Publicos. Conforme Planilha anexa neste Edital,
conforme quantidade e especificação contida no ANEXO I, Processo Licitatório nº
056/2018, consoante as condições previstas na Minuta de Contrato do ANEXO II.

5.1.4.2. Comprovação de aptidão para o desempenho de atividade compatível em
características e quantidades com o objeto licitado, comprovada através de atestado(s)
devidamente registrado(s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA
ou Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo - CAU, cuja Contratada principal seja
a Empresa licitante, onde se comprove a execução das parcelas relevantes abaixo
indicadas:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

1.0 CALHA EM CONCRETO m 1.052,00

2.0 PASSEIO EM CONCRETO SIMPLES m2 5.028,00

3.0 IMPRIMAÇÃO m2 17.189,00

4.0 PINTURA DE LIGAÇÃO m2 29.088,12

5.0 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ),

m3 1.202,03

6.0 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) m 3.189,00

7.0 EXECUÇÃO DE SUB-BASE EM ARENOSO  m3 3.002,00

5.1.4.3. Comprovação de o licitante possuir no seu quadro permanente, na data de
apresentação da proposta, profissional(ais) de nível superior, ou outro devidamente
reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado(s) técnico(s) emitido(s) por
pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, acompanhado(s) da(s) respectiva(s)
Certidão(ões) de Acervo Técnico expedida(s) pelo(s) CREA(s) ou CAU s) da(s)
região(ões) onde a(s) obra(s) tenha(m) sido executada(s), onde fique comprovada a sua
responsabilidade técnica na execução de obra, com as seguintes características,
correspondentes às parcelas de maior relevância e valor significativo da obra, as quais
não precisam constar simultaneamente do(s) mesmo(s) atestado(s):

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06DCDCE0320135D0BE0476E3FDEBBC14

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
                               ESTADO DA BAHIA
                               COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Doutor Otavio de Araujo,44 Centro, Teodoro Sampaio – BA   CEP: 44.280-000– Fone: (75)
3237 - 2133 –

ITEM DESCRIÇÃO

1.0 CALHA EM CONCRETO

2.0 PASSEIO EM CONCRETO SIMPLES

3.0 IMPRIMAÇÃO

4.0 PINTURA DE LIGAÇÃO

5.0 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ),

6.0 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO)

7.0 EXECUÇÃO DE SUB-BASE EM ARENOSO

8.0 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA
GRADUADA SIMPLES

5.1.4.7. A Equipe Técnica e Administrativa da obra deverá ser composta por, no
mínimo, o (s) profissional (is) previstos na Planilha Orçamentária, cuja remuneração
parcial ou total será proporcional ao avanço da obra e/ou serviço.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06DCDCE0320135D0BE0476E3FDEBBC14

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Lei de Diretrizes Orçamentárias (Ldo)

suas
aten
Lei
101
orga
horá
Orç

A Pre

s atribuiçõe
ndimento as

de Respo
,de04demai
anizada, a
ário abaixo

çamentária(L

LO
Auditório

Verea
Municípi

Samp

Pref

efeitura Mu
es legais qu
s determina
onsabilidad
iode 2000(
participarem

o, para disc
LDO) para

OCAL
da Câmara

adores do
o de Teodor
paio-BA

Teodor

ESTA
feitura Mun

Gabi

AUDIÊ
EDITAL D

unicipal de
ue lhe são
ações contid
de Fiscal,
(LRF), con
m de audiê

cussão sobr
o exercício

de

ro

02

ro Sampaio-

JOSÉ A
Pre

ADO DA BA
nicipal de Te
inete do Pre

ÊNCIAPÚB
DE CONVO
LDO 2019

Teodoro S
conferidas

das no incis
e ao  Art

nvida a tod
ência públi
re o projeto
de 2019.

DATA

de maio de

- BA, 23 DE

ALVES DA
feito Munic

AHIA
eodoro Sam
efeito

BLICA
OCAÇÃO

9

Sampaio,Est
na Lei Org

so I, do pará
igo48daLei

dos os mun
ica, a ser r
o de lei rel

2018

E ABRIL D

A CRUZ
cipal

mpaio

tado da Ba
gânica do m
ágrafo únic
iComplem
nícipes e s
realizada no
lativo à Le

HO

09h00 à

DE 2018.

ahia, no uso
município e
co, do art. 4

mentar de
sociedade
o local, da

ei de Diretr

ORA

às 12h00

o de
e em
8 da

nº.
civil

ata e
rizes

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

500ABC60FAE9286FB3BF5E2421460363

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 25 de abril de 2018  |  Ano X - Edição nº 00884 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Gabinete do Prefeito

DECRETO INDIVIDUAL Nº. 007, DE 4 DE ABRIL DE 2018

Nomeia Coordenador de Licitações e Contratos,
Símbolo CC2.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

 Art. 1º Fica nomeado a Sra. CRISPINA DAS GRAÇAS PEREIRA SOARES, para
exercer o cargo comissionado de Coordenador de Licitações e Contratos, Símbolo CC2, do
Quadro da Secretaria Municipal da Administração e Finanças, previsto na Lei Municipal nº
599/2014.

 Art. 2º Este Decreto estrará em vigor a partir de sua publicação, com efeitos
financeiros a contar de 1º de abril de 2018.

Teodoro Sampaio, Estado da Bahia, 4 de abril de 2018.

JOSÉ ALVES DA CRUZ
Prefeito Municipal

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

05D160A8AE46702AB3074079DAB3FF42

		2018-04-25T15:07:58-0300